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Öz   
 
Milletlerin değer yargıları, inançları, gelenek ve görenekleri kısacası hayatı algılama biçimleri olan kül-
türleri birbirinden farklıdır. Dolayısıyla her milletin eğitimden ve süreç sonundaki çıktı durumundaki 
öğrenciden beklentileri farklıdır. Bu açıdan eğitimin evrensel nitelikli olması kadar millî ve “kendine 
özgü” olması da büyük önem taşımaktadır. Teknolojik gelişmelere rağmen hâlen dünyada en yangın 
kullanılan ders araç gereçlerinin başında ders kitapları gelmektedir. Bu açıdan eğitsel hedeflere ulaşmada 
üzerine en fazla görev düşen eğitim araçları ders kitaplarıdır. Bu araştırmanın amacı temel eğitim ders 
kitaplarında Orhun Yazıtlarının durumunun tespit edilmesidir. Doküman incelemesi yöntemiyle yü-
rütülen araştırma kapsamında 2018-2019 eğitim öğretim yılı içerisinde Millî Eğitim Bakanlığı ve çeşitli 
yayınevleri tarafından ilkokul, ortaokul ve lise düzeyinde kullanılmak üzere yayınlanmış Türkçe, Hayat 
Bilgisi, Sosyal Bilgiler, Tarih, T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ile Türk Dili ve Edebiyatı ders kitap-
ları Orhun Yazıtları ile ilgili içerik ve görsel açısından değerlendirilmiştir. 24 ders kitabının incelendiği 
araştırmanın sonucunda ilkokul ders kitaplarında Orhun Yazıtlarıyla ilgili herhangi bir bilgi ve görsele 
yer verilmediği ortaokul ve lise düzeyinde ise çok sınırlı bir biçimde yer verildiği tespit edilmiştir.  
 
Anahtar Kelimeler: Temel eğitim, Ders kitabı, Orhun Yazıtları, Doküman inceleme  
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The Place of Orkhon Inscriptions in Basic Education 
Course Books 

 
* 

Abstract    
 
Cultures of nations, including their value judgments, beliefs, and traditions, all of which make up their 
perception of life, are different from each other. Therefore each nation has different expectations from 
education and from students who are the outputs of this process. In this respect, it is very important for 
education both to have universal qualities and to be national and “specific”. In spite of all technological 
developments, course books are still one of the most commonly used educational tools in the world. Ac-
cordingly, the educational tools that play the biggest part in attaining educational goals are course books. 
This study is aimed at determining the place of Orkhon Inscriptions in basic education course books. 
Within the scope of the research that was conducted using document review method, course books such 
as Turkish language, Life Sciences, Social Sciences, History, T.R. History of Revolutions and Kemalism 
and Turkish Language and Literature published in 2018-2019 academic year by the Ministry of Natio-
nal Education and various publishers to be taught at primary, secondary and high school levels were 
evaluated with regard to their written and visual content related to Orkhon Inscriptions. At the end of 
the research that involved a review of 24 coursebooks, it was determined that primary school course 
books include no information or visuals about Orkhon Inscriptions, while secondary and high school 
books have a very limited content.  

 
Keywords: Basic education,  Course book,  Orkhon Inscrisptions,  Document analysis 
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Giriş 
 
Farklı birçok tanımı bulunmakla birlikte temelde “Tarihsel, toplumsal ge-
lişme süreci içinde yaratılan bütün maddi ve manevi değerler ile bunları 
yaratmada, sonraki nesillere iletmede kullanılan, insanın doğal ve top-
lumsal çevresine egemenliğinin ölçüsünü gösteren araçların bütünü” 
(TDK, 2011, s. 20) biçiminde açıklanabilecek kültürün aktarımı; birey ve 
toplum açısından hayati önem taşır.  

Bireyin içinde doğduğu milletin kültürünü öğrenmesi aslında hem ha-
yata karşı kendine (temelde millete) özgü bir bakış açısı kazanmasını hem 
de “ben”in ötesine geçerek “biz”e ulaşmasını yani milletin parçası olma-
sını sağlayan bir kimlik kazanma sürecidir (Mora, 2008; Mert, Bay, Alyıl-
maz ve Akbaba, 2010; Alyılmaz ve Alyılmaz 2014). Bu süreç bireyde öyle 
derin izler bırakır ki örneğin “Başka bir cemiyetin içinde daha büyük bir 
refahla yaşamamız mümkün iken, cemiyetimiz içindeki fakirliği ona ter-
cih ederiz. Çünkü dostlar içindeki bu fakirlik, yabancılar arasındaki o re-
fahtan ziyade bizi mutlu kılar” (Gökalp, 2015, s. 37). Dolayısıyla ortak kül-
türün insanları sevinçte, tasada ve özellikle de ortak bir gelecek arzusunda 
birleştirdiği söylenebilir.  

Kültürün aktarılamaması durumunda nesiller arasındaki biyolojik bağ 
milletin devamı açısından yeterli değildir (Mert, Alyılmaz, Bay ve Ak-
baba, 2009). Bu nedenle kültür aktarımı milletler açısından bir varlık yok-
luk meselesidir (Kolaç, 2010; Er ve Bozkırlı, 2018; Şahin, 2019).  

Bireyde kendi yaşantıları yoluyla istendik davranış değişikliği mey-
dana getirme süreci olan eğitimle kazandırılacak “istendik davranış”tan 
kasıt şüphesiz çağın gereklerine uygun bilgiyle donanmak olduğu kadar 
ferdi olunan millete özgü değerleri kazanmış olmaktır. Yani eğitimle çağ-
daşlaşma kadar nesiller arasındaki ortak düşünce, inanç ve yaşayış bağ-
lantısını sağlayacak kültür aktarımı da hedeflenmelidir (San, 1988; Kav-
car, 1999). Zira tarih, adı bilinen ancak mevcudiyetini kaybetmiş milletle-
rin örnekleriyle doludur. 

Milletlerin değer yargıları, inançları, gelenek ve görenekleri kısacası 
hayatı algılama biçimleri olan kültürleri birbirinden farklıdır. Dolayısıyla 
her milletin eğitimden ve süreç sonundaki çıktı durumundaki öğrenciden 
beklentileri farklıdır. Bu açıdan eğitimin evrensel nitelikli olması kadar 
millî ve “kendine özgü” olması da büyük önem taşımaktadır.  
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Teknolojik gelişmelere rağmen hâlen dünyada en yangın kullanılan 
ders araç gereçlerinin başında ders kitapları gelmektedir (Yılar, 2016; Do-
ğan ve Torun, 2018). Bu açıdan eğitsel hedeflere ulaşmada üzerine en fazla 
görev düşen eğitim araçları ders kitaplarıdır. Dolayısıyla ders kitapları 
eğitimin kültür aktarımı işlevine hizmet edecek nitelikte olmalıdır.  

Ders kitapları ülkenin eğitim politikalarının ve öğretim programla-
rında amaç ve hedeflere dönük idealize edilmiş görüşlerin uygulamadaki 
karşılıklarıdır (Bayram ve Elban, 2017). Yani ders kitapları eğitimin ülke-
deki gerçek durumunu yansıtan aynalar olarak değerlendirilebilir. Bu 
bağlamda ders kitapları üzerine yapılacak araştırmaların genel olarak eği-
tim sistemindeki özelde ise derslerin içeriklerindeki ve uygulamaların-
daki -varsa- eksikliklerin ve yanlışların tespitine katkı sağlayacağı düşü-
nülmektedir. Bu araştırma ile alana böyle bir katkı sunulmakla birlikte 
Türk dili, tarihi, edebiyatı, kültürü… açısından büyük önem taşıyan ve 
uzun bir süre Türklerin ilk yazılı kaynakları olarak kabul edilen Orhun 
Yazıtlarının (Alyılmaz, 2005; Alyılmaz, 2007) Türk eğitim sisteminin 
önemli ve uzun bir kısmını oluşturan temel eğitimdeki yerini göstermesi 
araştırmanın asıl önemli yanıdır.  

Yapılan alan yazın taramasında temel eğitim aşamasındaki derslere ait 
farklı düzeylerden ders kitaplarının içeriklerinin çeşitli açılardan değer-
lendirildiği araştırmalara (Pehlivan ve Kolaç, 2016; Yılar, 2016; Bayram ve 
Elban, 2017; Kaşkaya ve Duran, 2017; Arseven, Yolcu ve Kılıç, 2018; Ba-
rutçu ve Açık, 2018; Doğan ve Torun, 2018; Ecerkale ve Bayrak, 2018; Ün-
veren Kapanadze, 2018) rastlanmakla birlikte, temel eğitim ders kitapları-
nın bir arada değerlendirildiği ve Orhun Yazıtlarının bu kitaplardaki du-
rumunun ortaya konulduğu herhangi bir araştırmaya rastlanmamıştır. 
Araştırmanın temel gerekçesini bu eksiklik oluşturmaktadır. 

 
Yöntem  

 
Araştırma temel eğitim ders kitaplarının incelenmesine dayalı yürütüldü-
ğünden doküman incelemesine dayalı nitel bir araştırmadır. Doküman in-
celemesi, basılı ve elektronik materyallerin sistematik bir biçimde değer-
lendirilmesine dayanan bir araştırma yöntemidir (Bowen, 2009) 
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İncelenen Dokümanlar 
 
Araştırma kapsamında 2018-2019 eğitim-öğretim yılı içerisinde ilkokul, 
ortaokul ve lise düzeyinde okutulan Türkçe, Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler, 
Tarih, T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ile Türk Dili ve Edebiyatı ders 
kitapları Orhun Yazıtları ile ilgili içerik ve görseller açısından incelenmiş-
tir. İlgili ders kitapları Orhun Yazıtları ile ilgili bilgiler içerdiği varsayıldı-
ğından seçilmiştir. 
 
Veri Analizi 
 
Temel eğitim ders kitapları araştırma kapsamında incelenirken elde edi-
len verilerin analizinde içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. “İçerik anali-
zinde temelde yapılan işlem, birbirine benzeyen verileri belirli kavramlar 
ve temalar çerçevesinde bir araya getirmek ve bunları okuyucunun anla-
yabileceği bir biçimde düzenleyerek yorumlamaktır” (Yıldırım ve Şimşek, 
2008, s. 227). Veri analizi sırasında ders kitaplarındaki metinler Orhun Ya-
zıtları ile ilgili sözcükler temel alınarak ve görseller açısından değerlendi-
rilmiştir. İçerik analizinde her bir araştırmacının seçilen kitapları araş-
tırma amacı doğrultusunda ayrı ayrı incelemesiyle güvenirlik sağlanmaya 
çalışılmıştır. 

 
Bulgular 

 
Araştırmanın bu bölümünde elde edilen bulgular tablolar hâlinde verile-
cektir. 

 
Tablo 1. İlkokul Ders Kitaplarında Orhun Yazıtları İle İlgili İçerik 

Sınıf Ders Kitabı Toplam Sayfa 
Orhun Yazıtları İçerikli  
Toplam Sayfa 

Geçiş  
Sıklığı (f) 

1 Türkçe 160 - - 
1 Hayat Bilgisi 204 - - 
2 Türkçe 317 - - 
2 Hayat Bilgisi 246 - - 
3 Türkçe 304 - - 
3 Hayat Bilgisi 236 - - 
4 Türkçe 265 - - 
4 Sosyal Bilgiler 208 - - 
TOPLAM 1940 - - 
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Tablo 1’e göre sekiz ilkokul ders kitabında toplam 1940 sayfa bulun-
maktadır. İncelenen kitaplar içerisinde Orhun Yazıtları ile ilgili herhangi 
bilgiye rastlanmamıştır. Buna göre Orhun Yazıtları’ndan ilkokul düze-
yinde bahsedilmediği anlaşılmaktadır. 

 
Tablo 2. İlkokul Ders Kitaplarında Orhun Yazıtları İle İlgili Görseller 

Sınıf Ders Kitabı Toplam  
Görsel 

Orhun Yazıtları İle İlgili Görsel Sayfa  
Numarası 

1 Türkçe 356 - - 
1 Hayat Bilgisi 560 - - 
2 Türkçe 598 - - 
2 Hayat Bilgisi 461 - - 
3 Türkçe 270 - - 
3 Hayat Bilgisi 405 - - 
4 Türkçe 170 - - 
4 Sosyal Bilgiler 407 - - 
TOPLAM 3227 -  

 
Tablo 2’ye göre sekiz ilkokul ders kitabında toplam 3227 görsel bulun-

maktadır. İncelenen ders kitapları içerisinde Orhun Yazıtları ile ilgili her-
hangi bir görsele rastlanmamıştır. 
 
Tablo 3. Ortaokul Ders Kitaplarında Orhun Yazıtları İle İlgili İçerik 

Sınıf Ders Kitabı 
Toplam 
Sayfa 

Orhun Yazıtları  
İçerikli Toplam Sayfa 

Geçiş 
Sıklığı (f) 

5 Türkçe 254 - - 
5 Sosyal Bilgiler 205 - - 
6 Türkçe 288 - - 
6 Sosyal Bilgiler 257 7 10 
7 Türkçe 262 - - 
7 Sosyal Bilgiler 256 3 4 
8 Türkçe 251 - - 

8 
T.C. İnkılap Tarihi ve  
Atatürkçülük 224 - - 

TOPLAM 1997 10 14 

 
Tablo 3’e göre sekiz ortaokul ders kitabında toplam 1997 sayfa bulun-

maktadır. İncelenen kitaplar içerisinde 6. sınıf Sosyal Bilgiler ders kita-
bında 7 sayfada 10 kez, 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında 3 sayfada 4 
kez Orhun Yazıtları ile ilgili içeriğe yer verilmiştir. Buna göre incelenen 
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sekiz ders kitabından yalnızca ikisinde Orhun Yazıtları ile ilgili içeriğe çok 
kısıtlı bir biçimde yer verildiği anlaşılmaktadır. 
 
Tablo 4. Ortaokul Ders Kitaplarında Orhun Yazıtları İle İlgili Görseller 

Sınıf Ders Kitabı 
Toplam  
Görsel 

Orhun Yazıtları İle  
İlgili Görsel 

Sayfa  
Numarası 

5 Türkçe 356 - - 
5 Sosyal Bilgiler 330 - - 
6 Türkçe 135 - - 
6 Sosyal Bilgiler 333 1 48 
7 Türkçe 216 - - 
7 Sosyal Bilgiler 402 1 199 
8 Türkçe 186 - - 

8 T.C. İnkılap Tarihi ve  
Atatürkçülük 

188 - - 

TOPLAM 2146 2  

 
Tablo 4’e göre sekiz ortaokul ders kitabında toplam 2146 görsel bulun-

maktadır. İncelenen kitaplar içerisinde Orhun Yazıtları ile ilgili 6. sınıf 
Sosyal Bilgiler ders kitabında 1 ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında 1 
olmak üzere toplamda 2 görsele yer verilmiştir. Buna göre incelenen ders 
kitaplarında Orhun Yazıtları ile ilgili çok az görsele yer verildiği anlaşıl-
maktadır. İlgili görseller şu şekildedir: 

 
Görsel 1. 6. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında Bilge Tonyukuk  

Kitabelerinden birincisine ait görüntü (s. 48) 
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Görsel 2. 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında Bilge Kağan Yazıtı’nın kopyasına 

ait görüntü (s. 199) 
 

 
Tablo 5. Lise Ders Kitaplarında Orhun Yazıtları İle İlgili İçerik 

Sınıf Ders Kitabı Toplam 
Sayfa 

Orhun Yazıtları  
İçerikli Toplam Sayfa 

Geçiş 
Sıklığı (f) 

9 Türk Dili ve Edebiyatı 272 - - 
9 Tarih 222 4 10 
10 Türk Dili ve Edebiyatı 319 7 9 
10 Tarih 207 - - 
11 Türk Dili ve Edebiyatı 296 - - 
11 Tarih 224 - - 
12 Türk Dili ve Edebiyatı 280 8 11 

12 T.C. İnkılap Tarihi ve  
Atatürkçülük 

273 - - 

TOPLAM 2093 19 30 

 
Tablo 5’e göre sekiz lise ders kitabında toplam 2093 sayfa bulunmakta-

dır. İncelenen kitaplar içerisinde 9. sınıf Tarih ders kitabında 4 sayfada 10 
kez, 10. sınıf Türk Dili ve Edebiyatı ders kitabında 7 sayfada 9 kez, 13.  sınıf 
Türk Dili ve Edebiyatı ders kitabında 8 sayfada 11 kez Orhun Yazıtlarıyla 
ilgili içeriğe yer verilmiştir. Buna göre incelenen sekiz ders kitabının 
üçünde Orhun Yazıtlarının çok kısıtlı bir biçimde ele alındığı anlaşılmak-
tadır. 
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Tablo 6. Lise Ders Kitaplarında Orhun Yazıtları İle İlgili Görseller 

Sınıf Ders Kitabı 
Toplam 
Görsel 

Orhun Yazıtları 
İle İlgili Görsel 

Sayfa  
Numarası 

9 Türk Dili ve Edebiyatı 145 -  
9 Tarih 221 2 17, 104 
10 Türk Dili ve Edebiyatı 154 2 21, 25 
10 Tarih 174 - - 
11 Türk Dili ve Edebiyatı 227 1 Kapak 
11 Tarih 181 - - 
12 Türk Dili ve Edebiyatı 187 3 20,249, 263 

12 T.C. İnkılap Tarihi ve  
Atatürkçülük 

228 - - 

TOPLAM 1517 8  

 
Tablo 6’ya göre sekiz lise ders kitabında toplam 1517 görsel bulunmak-

tadır. İncelenen kitaplar içerisinde Orhun Yazıtları ile ilgili 9. sınıf Tarih 
ders kitabında 2, 10. sınıf Türk Dili ve Edebiyatı ders kitabında 2,  11. sınıf 
Türk Dili ve Edebiyatı ders kitabında 1 ve 12. sınıf Türk Dili ve Edebiyatı 
ders kitabında 3 olmak üzere toplamda 8 görsele yer verilmiştir. Buna 
göre incelenen ders kitaplarında Orhun Yazıtları ile ilgili çok az görsele 
yer verildiği anlaşılmaktadır. İlgili görseller şu şekildedir: 

 

 
Görsel 3.  9. sınıf Tarih ders kitabında Köl Tigin Yazıtı’nın batı yüzüne ait 

 görüntü (s. 17) 
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Görsel 4.  9. sınıf Tarih ders kitabında Bilge Kağan Yazıtı’nın kopyasına ait  

görüntü (s. 104) 

 
Görsel 5.  10. sınıf Türk Dili ve Edebiyatı ders kitabında Bilge Tonyukuk  

Yazıtı’nın birincisine ait görüntü (s. 21) 
 

 
Görsel 6.  10. sınıf Türk Dili ve Edebiyatı ders kitabındaki ilgili görüntü (s. 25). 
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Görsel 7.  11. Sınıf Türk Dili ve Edebiyatı ders kitabının kapağındaki Bilge  

Tonyukuk Yazıtlarından birincisine ait görüntü 
 
 

 
Görsel 8.  12. sınıf Türk Dili ve Edebiyatı ders kitabında Bilge Tonyukuk Yazıtla-

rına ait görüntü (s. 20) 
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Görsel 9.  12. sınıf Türk Dili ve Edebiyatı ders kitabında Köl Tigin Yazıtı’nın batı 

yüzüne ait görüntü (s. 249) 
 

 
Görsel 10. 12. Sınıf Türk Dili ve Edebiyatı ders kitabında Köl Tigin Yazıtı’nın 

batı yüzüne ait görüntü (s. 263) 
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Sonuç ve Tartışma  
 
Bu araştırma ile temel eğitim ders kitaplarında Orhun Yazıtlarının du-
rumu tespit edilmiştir. Araştırma kapsamında ilkokul düzeyinde 8, orta-
okul düzeyinde 8 ve lise düzeyinde 8 ders kitabı olmak üzere toplamda 
24 ders kitabı Orhun Yazıtlarıyla ilgili içerik ve görsel açısından değerlen-
dirilmiştir. Araştırma sonucunda ilkokul ders kitaplarında Orhun Yazıt-
larıyla ilgili herhangi bir içerik ve görsele rastlanmazken, ortaokul düze-
yinde iki kitabın (6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler) 10 sayfasında 14 kez Orhun 
Yazıtlarıyla ilgili içeriğe yer verildiği, ilgili içeriğin yalnızca iki görselle 
desteklendiği; lise düzeyinde ise üç kitabın (9. sınıf Tarih, 10. sınıf Türk 
Dili ve Edebiyatı, 12. sınıf Türk Dili ve Edebiyatı) 19 sayfasında 30 kez 
Orhun Yazıtlarıyla ilgili içeriğe yer verildiği ve ilgili içeriğin sekiz görselle 
desteklendiği tespit edilmiştir. Kültür aktarımının ve Orhun Yazıtlarının 
Türk kültürü açısından önemi düşünüldüğünde temel eğitim ders kitap-
larının Orhun Yazıtlarıyla ilgili içerik ve görsel açısından oldukça yetersiz 
olduğu görülmektedir. İlkokulda Orhun Yazıtları ile ilgili herhangi bir içe-
rik ya da görsele yer verilmemiş olması oldukça düşündürücüdür. Gürel 
ve Çetin (2018) sosyal bilgiler dersinin kültür aktarımı açısında oldukça 
önemli olduğunu belirttikleri araştırmalarında mevcut ders içeriğinin kül-
türel konulara yer verme açısından yetersiz olduğunu, bu yetersizliğin 
teknolojinin ve küreselleşmenin kültür üzerinde yarattığı yıkımı engelle-
mede okulun gücünü azalttığını vurgulamışlardır. Bu açıdan bakıldı-
ğında gerek ilkokul ders kitaplarında Orhun Yazıtlarından hiç bahsedil-
memesinin, gerekse ortaokul ve lise ders kitaplarında oldukça sınırlı bir 
biçimde bahsedilmesinin benzer bir sonuca hizmet edeceği düşünülmek-
tedir.  

Ortaokul Türkçe ders kitaplarında Orhun Yazıtlarından hiç bahsedil-
memiş olmasının bu dersin doğasına ve varlık sebebine aykırı bir durum 
olduğu düşünülmektedir. Çünkü Millî Eğitim Bakanlığına (MEB, 2019) 
göre Türkçe dersinin özel amaçları arasında “millî, manevi, ahlaki, tarihî, 
kültürel, sosyal değerlere önem vermelerinin sağlanması, millî duygu ve 
düşüncelerinin güçlendirilmesi” yer almaktadır. Yılar’a (2016) göre de ço-
ğunlukla ders kitapları üzerinden yürütülen Türkçe derslerinde ders ki-
taplarının değer aktarımı açısından önemli yeri vardır. Bu bakımdan or-
taokul Türkçe ders kitaplarının dersin amaçlarına hizmet etmediği açıktır. 
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Temel eğitim ders kitaplarının Orhun yazıtlarıyla ilgili mevcut du-
rumu ışığında ders kitaplarının ortak tarih ve gelecek bilinci oluşturabil-
mesi ve kültür aktarımına katkı sağlayabilmesi adına Orhun Yazıtları ile 
ilgili içeriğinin yetersiz olduğu ve gözden geçirilmeye ihtiyaç duyduğu 
değerlendirilmektedir. Zira Kaplankıran’a (2017) göre de ders kitapla-
rında Köktürk Yazıtları’na yer verilmesi Türk dünyasında ortak kimlik in-
şası ve kolektif bilincin gelişmesi açısından önemlidir. Yapılacak farklı 
araştırmaların Türkçenin ve Türk kültürünün temel kaynaklarının ders 
kitaplarındaki yerinin tespitine ve böylelikle eğitim sistemi ile ilgili daha 
sağlıklı değerlendirmelere katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  
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Learning about the culture of the nation in which one is born is actually a 
process of developing an identity that helps individuals gain a specific (in 
fact, a nation-specific) perspective of life and become a part of the nation, 
thinking as “we” instead of “I” (Mora, 2008; Mert, Bay, Alyılmaz and Ak-
baba, 2010; Alyılmaz and Alyılmaz 2014). This process leaves such long-
lasting impressions on the person that, for instance, “We prefer living in 
poverty in our own society while it is possible to have a much more pros-
perous life in another community. Because this poverty among friends 
makes us happier than the prosperity among foreigners” (Gökalp, 2015, 
p. 37). Thus, it can be said that a common culture convenes people around 
the feelings of happiness and sadness and particularly around the desire 
for a common future. 

Cultures of nations, including their value judgments, beliefs, and tra-
ditions, all of which make up their perception of life, are different from 
each other. Therefore each nation has different expectations from educa-
tion and from students who are the outputs of this process. In this respect, 
it is very important for education both to have universal qualities and to 
be national and “specific”. 

In spite of all technological developments, course books are still one of 
the most commonly used educational tools in the world (Yılar, 2016; 
Doğan and Torun, 2018). Accordingly, the educational tools that play the 
biggest part in attaining educational goals are course books. Therefore, 
coursebooks must be qualified enough to serve the educational function 
of culture transfer. 

The orientation of courses is the practical equivalence of idealized 
views towards the objectives and objectives of educational policies and 
curricula (Bayram and Elban, 2017). That is, course books can be defined 
as the mirrors that reflect the actual status of education in the country. In 
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that sense, it is believed that the researches on course books shall contrib-
ute to identifying the shortcomings and mistakes, if any, generally in the 
educational system and specifically in course contents and practices. This 
research is aimed at making a similar contribution to the field, but most 
importantly, at indicating the place of Orkhon Inscriptions, which is 
highly significant in terms of Turkish language, history, literature and cul-
ture, and has for a long time been considered to be the first written re-
sources of Turks (Alyılmaz, 2005; Alyılmaz, 2007), in the basic education 
which is a major and long-lasting part of the Turkish educational system. 
 
Method 
 
Since the research is based on a review of the basic education course 
books, it is qualitative research centered on document review. Document 
review is a research method in which printed and electronic materials are 
systematically evaluated (Bowen, 2009). 
 
Documents under Review 
 
The research included a review of Turkish, Life Sciences, Social Sciences, 
History, Turkish Republic Revolution History, and Kemalism and Turkish 
Language and Literature course books, which are taught in primary, sec-
ondary and high schools in 2018-2019 academic year, in terms of their con-
tent and visuals related to Orkhon Inscriptions. The related course books 
were chosen because they were assumed to include information regarding 
Orkhon Inscriptions. 
 
Data Analysis 
 
While the basic education course books were being reviewed as part of the 
research, the obtained data were analyzed using the content analysis 
method. “The basic process in content analysis is to gather data that are 
similar to each other within the framework of specific concepts and 
themes and to edit and interpret them in a way that a reader can under-
stand” (Yıldırım and Şimşek, 2008, p. 227). During data analysis, the texts 
in coursebooks were evaluated with respect to the words and the visuals 
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related to Orkhon Inscriptions. The reliability of content analysis was en-
sured by having each one of the researchers review the selected course-
books separately in line with the purpose of the research. 
 
Conclusion and Discussion 
 
This study is aimed at determining the place of Orkhon Inscriptions in 
basic education coursebooks. As part of the research, a total of 24-course-
books, including 8 at primary, 8 at secondary, and 8 at high school levels 
were evaluated with regard to their content and visuals related to Orkhon 
Inscriptions. As the conclusion of the research, it was determined that pri-
mary school course books did not have any content or visuals regarding 
Orkhon Inscriptions, while two books at secondary school level (Social 
Sciences, 6th and 7th grade) had contents related to Orkhon Inscriptions in 
14 places in 10 pages which were supported by only two visuals. Three 
books at high school level (History, 9th grade, Turkish Language and Lit-
erature in 10th grade, Turkish Language and Literature in 12th grade) had 
contents related to Orkhon Inscriptions in 30 places in 19 pages, which 
was supported by eight visuals. Considering the importance of culture 
transfer and Orkhon Inscriptions for Turkish culture, it can be said that 
basic education course books have obviously inadequate content and vis-
uals related to Orkhon Inscriptions. It is rather disturbing that primary 
school course books do not have any content or visuals regarding Orkhon 
Inscriptions. In their research where Gürel and Çetin (2018) stated that the 
social sciences course is very important in terms of culture transfer, they 
have emphasized that the current course content is inadequate with re-
gard to cultural topics which makes the school more ineffective in fighting 
with the destruction that technology and globalization cause on the cul-
ture. It is believed, looking at the same perspective, that making no men-
tion of Orkhon Inscriptions in primary school course books and making 
very limited references in secondary and high school course books will 
serve a similar purpose. 

It is thought that making no mention of Orkhon Inscriptions in second-
ary school Turkish course books is something that is against nature and 
reason for being of this course. Because the Ministry of National Education 
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(MEB, 2019) has stated that the specific purposes of Turkish lessons in-
clude “ensuring that students give importance to national, moral, ethical, 
historical, cultural and social values and reinforcing their national feelings 
and beliefs”. Yılar (2016) also argues that coursebooks play an important 
role in value transfer, given that Turkish lessons are mostly taught by us-
ing course books. Therefore, it is clear that secondary school Turkish 
course books do not serve the purposes of the course. 

In the light of the current condition of basic education course books 
regarding Orkhon inscriptions, it is concluded that coursebooks have in-
sufficient content with regard to Orkhon inscriptions for the sake of creat-
ing a common history and future awareness and helping the transfer of 
culture and that such content needs further review. Because Kaplankıran 
(2017) also emphasizes that making references to Köktürk Inscriptions in 
coursebooks is important in building a common identity and developing 
collective conscious in the world of Turks. It is believed that further re-
searches to be made in the future will contribute to finding out the place 
of the basic resources of Turkish language and culture in course books and 
thus to making healthier assessments of the education system. 
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